INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍPRÓ-REITORIA

DE EXTENSÃO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – POLAE

EDITAL Nº 03/2020 IFPI CAMPO MAIOR

AUXÍLIO TEMPORÁRIO

  A Diretoria Geral do IFPI Campo Maior, por meio da Comissão de Assistência Estudantil,

torna público este Edital que regulamenta o processo para concessão de AUXÍLIO TEMPORÁRIO

a ser ofertado aos estudantes dos cursos presenciais do IFPI em decorrência do estado de

pandemia pela Covid-19, conforme Instrução Normativa nº 01, de 04 de agosto de 2020

PROEX/IFPI.

1. PÚBLICO-ALVO

1.1 Estudantes regularmente matriculados nos cursos presenciais do Ensino Médio Integrado,

Concomitante/Subsequente e de Graduação do IFPI Campo Maior com os seguintes perfis:

I – Estudante Ingressante de 2019.2 e 2020.1 por cota de renda familiar igual ou

inferior a 1,5 salário-mínimo (um salário-mínimo e meio) per capita;

II - Estudante que participou do processo seletivo do PAEVS EDITAL 2019.1, mas que por falta de

disponibilidade orçamentária não foi inserido no Programa, porém se encontrando atualmente em

cadastro de reserva.

2. DO OBJETIVO E CARACTERIZAÇÃO DO AUXÍLIO TEMPORÁRIO

2.1 O Auxílio Temporário busca contribuir na redução das desigualdades

socioeconômicas agravadas pelo estado da pandemia da Covid-19 vivenciado pelos

estudantes do IFPI.

2.2 O Auxílio Temporário que trata este documento é um auxílio financeiro de caráter

emergencial e temporário que possui a finalidade de estender a proteção social aos estudantes

ingressantes de 2019.2 e 2020.1 que, devido à suspensão das atividades acadêmicas e

administrativas do IFPI em decorrência da pandemia da Covid-19, não tiveram

oportunidade de participar de edital para ingressantes no Programa de Atendimento ao

Estudante em Vulnerabilidade Social (PAEVS) da Política de Assistência Estudantil do

IFPI, bem como para aquele estudante que embora tenha participado dos editais do

PAEVS, não foi contemplado com benefício, encontrando-se atualmente em cadastro de

reserva.

2.3 O auxílio temporário será subsidiado pelo Programa Nacional de Assistência Estudantil

(PNAES) por meio da fonte 2994.

3.  DO VALOR DO AUXÍLIO

3.1 O auxílio temporário terá valor mensal de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

3.2 O estudante que fizer jus ao Auxílio Temporário deverá recebê-lo por meio de depósito em

conta bancária de qualquer rede bancária Física ou Digital. Essa opção somente será permitida se

a conta bancária Física ou Digital for no nome do ALUNO ou via CPF do ALUNO, pago

exclusivamente em qualquer Agência do Banco do Brasil.

4. DA CONCESSÃO DO AUXÍLIO TEMPORÁRIO

4.1 Será concedido o auxílio temporário ao estudante contemplado pelo item 1 deste edital, em

conformidade com a Instrução Normativa nº 01 da PROEX, de 04 de agosto de 2020.

4.2 No ANEXO I deste edital consta uma listagem dos estudantes que estarão aptos a receber o

auxílio temporário, entretanto, estes deverão manifestar interesse e aceitar as condições conforme

o item 6 do referido edital.

4.3 A manifestação de interesse NÃO é garantia de que o estudante receberá o auxílio

temporário, visto que este auxílio está condicionado à disponibilidade orçamentária que

trata o item 5 deste edital.

5. DAS VAGAS

5.1 O número de vagas está condicionado à disponibilidade orçamentária para este fim.

5.2 Serão atendidos os estudantes por ordem de prioridade estabelecida nos incisos I e II, do art.

4º, da IN nº 1/PROEX, de 04.08.2020.

6. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE/TERMO DE ACEITE

6.1 O estudante público-alvo do AUXÍLIO TEMPORÁRIO deverá manifestar o interesse em

receber o auxílio temporário através do preenchimento do REQUERIMENTO ONLINE.

6.2 O requerimento caracterizará a manifestação de interesse e o aceite do estudante das

condições de recebimento do auxílio, estando este ciente da sua finalidade e da sua

provisoriedade de Agosto a Dezembro de 2020.

6.3 O requerimento está disponível de forma online, por meio do link:

http://bit.ly/requerimento-auxilio-temporario-2020-1

6.4 No caso do aluno menor de 18 anos, um dos pais ou responsável legal deverá assinar o

anexo II deste Edital e enviar diretamente para o e-mail da Comissão de Assistência Estudantil

(cae.cacam@ifpi.edu.br) ou enviar por meio do link:

mailto:cae.cacam@ifpi.edu.br?subject=Anexo II - Auxílio Temporário

6.5 O requerimento deverá ser preenchido até dia 26 de Agosto de 2020.

http://bit.ly/requerimento-auxilio-temporario-2020-1
mailto:cae.cacam@ifpi.edu.br
mailto:cae.cacam@ifpi.edu.br?subject=Anexo%20II%20-%20Auxílio%20Temporário%20

7. DA VIGÊNCIA DO AUXÍLIO TEMPORÁRIO:

7.1 O auxílio temporário será disponibilizado no período equivalente aos meses de AGOSTO de

2020 a DEZEMBRO de 2020, podendo ser estendido dependendo da disponibilidade

orçamentária e de acordo com a continuidade da situação de excepcionalidade, em virtude da

pandemia da Covid 19.

8. DA PUBLICAÇÃO DOS CONTEMPLADOS8.1 A relação dos nomes dos estudantes

contemplados com o auxílio temporário será divulgada no site do IFPI (www.ifpi.edu.br/), Redes

Sociais do Campus e grupos de Whatssap profissional das turmas.

8.1 A relação dos nomes dos estudantes contemplados com o auxílio temporário será divulgada

no site do IFPI (www.ifpi.edu.br/), Redes Sociais do Campus e grupos de Whatssap profissional

das turmas.

8.2 Após a divulgação do resultado final, os trâmites para fins de pagamento do auxílio serão

devidamente encaminhados.

8.3 A comunicação sobre a disponibilidade para o recebimento do auxílio na rede bancária pelos

estudantes contemplados, será divulgada no site do IFPI e redes sociais e Grupos de Whatssap

Profissional.

9. DO ACÚMULO DE BENEFÍCIOS/AUXÍLIO:

9.1 Não é permitido ao público alvo deste edital o acúmulo do auxílio temporário com outro

benefício ou bolsa cuja origem do recurso seja proveniente do Programa Nacional de Assistência

Estudantil – PNAES.

9.2.  O Auxílio Temporário É cumulativo apenas com o Auxílio Conectividade.

10. DOS CRITÉRIOS PARA DESLIGAMENTO NO AUXÍLIO TEMPORÁRIO:

10.1 Trancar matrícula ou evadir-se desta instituição de ensino.

10.2 Não veracidade das informações prestadas pelo aluno.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS:

11.1 Os casos não previstos neste Edital serão analisados pela Comissão de Assistência

Estudantil.

Campo Maior, 21 de Agosto 2020

Reinaldo de Araújo Lopes

Diretor Geral do IFPI Campo Maior

Karlânia R. de Sousa Carvalho

Presidente da Comissão de Assistência Estudantil

http://www.ifpi.edu.br/
http://www.ifpi.edu.br/

ANEXO I

LISTAGEM DOS ESTUDANTES QUE ESTARÃO APTOS A RECEBER O AUXÍLIO
TEMPORÁRIO

TURMAS INGRESSANTES EM 2020.1, POR COTA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO E
MEIO.

ESTUDANTE CURSO

ADRIANO RODRIGUES DE SOUSA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO

ALANA FONSECA DE OLIVEIRA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO

ANTONIA RAYANNE CARVALHO PEREIRA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO

JOÃO GABRIEL DE SOUSA NEVES TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO

LÉO PEREIRA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO

MARIA HELOISA RIBEIRO SILVA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO

NIELLY SAMANTHA DE PAIVA NASCIMENTO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO

RAFAEL SILVA GOMES TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO

ROSIMEIRE FONSECA SILVA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO

SAMUEL INÁCIO DOS SANTOS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO

VITÓRIA RAVENA DE SOUSA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO

ANA CLARA SOUSA COSTA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

ANA CRISTINA LOPES SANTOS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

BRUNA RAFAELA OLIVEIRA QUADROS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

CAMILA SILVA ARAUJO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

DÉBORA LOPES ROCHA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

ELLEN KAWANE BEZERRA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

FELIPE DE SOUSA SILVA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

GRAZIELY GOMES DA SILVA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

ISAC ARIEL RODRIGUES CUNHA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

JAMYLLI VITÓRIA DA SILVA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

JOANA DARK NEVES TEIXEIRA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

JOÃO MATHEUS SILVA DE MORAES  TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

JORGE FRANCISCO DA ROCHA NETO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

KAYKY ARAUJO BARBOSA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

LYA RAQUEL DA SILVA GALVÃO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

MARIA GABRIELA LISBOA COSTA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

MARIA LUIZA VIANA DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

TALITA COSTA DE ARAUJO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

TAYNARA CUSTÓDIO DOS SANTOS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

VITÓRIA HELENA SILVA SOUSA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

AGUIDA LOWRRANY DE OLIVEIRA DA SILVA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

ANTONIA LIVIA MEDEIROS DE SOUSA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

ANTÔNIO KAUAN PEREIRA SOUSA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

BRUNO FORTES DUTRA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

ERIC DAVID FERREIRA CARVALHO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

EWERTON AZARIAS OLIVEIRA FORTALEZA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

FRANCISCO YTALO DA FONSECA MARTINS TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

GILCLEYSON GOUVEIA CÂNDIDO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

GUSTAVO ARAÚJO SILVA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

JAMILLY LORANNE BATISTA DA SILVA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

JÉSSICA LAYANA ALVES JULIÃO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

JHULIANA KARTER DE OLIVEIRA COSTA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

JOÃO FELIPE ALVES DA LUZ TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

JOÃO VICTOR DA PAZ CARVALHO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

KAIQUE SARAIVA DOS SANTOS TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

KAUÃ DA SILVA PAZ TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

LUCAS GABRIEL DOS SANTOS ROCHA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

MARIA CLARA GOMES DE CARVALHO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

MARIA ERIKA ALMEIDA DA SILVA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

RANYELLE SANTOS DA SILVA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

RIAN RICHARD NASCIMENTO DE SOUSA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

STEPHANNY GOMES DE OLIVEIRA SILVA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

TAWANE HELLEN DA SILVA BRITO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

WILLIAM SILVESTRE SILVA VIANA TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO

ANTONIA RENATA COSTA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

ELISSANDRA OLIVEIRA DE ARAUJO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

ÉRICA THAINÁ SANTOS DE SOUSA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

FERNANDA NUNES COSTA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

FRANCISCA MARIA COSTA OLIVEIRA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

FRANCISCO ANTONIO DE SOUSA SILVA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

FRANCISCO CRISTOVÃO COSTA DA SILVA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

FRANCISCO WILLIANS PAZ DA SILVA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

JACKSON SILVA CARVALHO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

JOSÉ EMANOEL OLIVEIRA PEREIRA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

KEVEN DA SILVA ABREU TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

LEONARDO FEITOSA DE ARAUJO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

LEVY VIANA CARVALHO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

NATIELLE SANTOS DE OLIVEIRA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CON/SUB

ADRIANA SOUZA DA SILVA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

ANA CAROLINA ABREU CUNHA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

ANA CAROLINE RODRIGUES SILVA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

ANA ROSA ALEXANDRE TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

ANDRÉ LANO MOREIRA FERREIRA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

AUGUSTO HERLANO DE CARVALHO COSTA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

DACIEL DOS SANTOS SILVA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

DÉBORA SAMARA DA SILVA SOUSA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

FRANCISCA MYKAELLY MEDEIROS FERNANDES TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

FRANCISCA TAIS PAZ MARTINS TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

FRANCISCO WASHINGTON DA S. MACÊDO TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

KALINDA FRANCIELLEN IBIAPINA NEVES TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

LARISSA DE CARVALHO COSTA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

LAURIENE FRANCISCA OLIVEIRA DE SÁ TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

MARIA DE JESUS DOS SANTOS SOUSA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

MARIA GRAZIELE ALVES NASCIMENTO TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

MARIA LETICIA BORGES TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

VALÉRIA CAMILLE SILVA MACHADO TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

WANDERSON YSLEI DE ALMEIDA MELO TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

ABIGAIL MACÊDO DA SILVA TÉCNICO EM DES. DE SISTEMA CON/SUB

ANA MICHELE ALVES RODRIGUES VIANA TÉCNICO EM DES. DE SISTEMA CON/SUB

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS GOMES TÉCNICO EM DES. DE SISTEMA CON/SUB

CARLA REJANE SOUSA JANUÁRIO TÉCNICO EM DES. DE SISTEMA CON/SUB

DOUGLAS DE MACÊDO SOUSA TÉCNICO EM DES. DE SISTEMA CON/SUB

IVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA TÉCNICO EM DES. DE SISTEMA CON/SUB

JOICYELLEN RODRIGUES ALVES TÉCNICO EM DES. DE SISTEMA CON/SUB

JULIO ARAUJO DOS SANTOS SILVA TÉCNICO EM DES. DE SISTEMA CON/SUB

PATRÍCIA ROCHA BARROS TÉCNICO EM DES. DE SISTEMA CON/SUB

RUTH FERREIRA NASCIMENTO TÉCNICO EM DES. DE SISTEMA CON/SUB

ZURISADA IMACÊDO DA SILVA TÉCNICO EM DES. DE SISTEMA CON/SUB

ANA KARINE RIBEIRO PORTELA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

IGOR COÊLHO NUNES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

JOSSÉ SANTOS BARROSO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

JÚLIO CEZAR RESENDE LIMA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

LUCAS RANGEL SILVA SALES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

MACYENE EVANGELISTA VERAS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

MARIA FRANCISCA ARAÚJO ALVES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

RICARDO DE CARVALHO ARAUJO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

VALDINAR RODRIGUES DE MORAIS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

WANESSA PEREIRA DE MACEDO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

FRANCIEL BORGES DA SILVA BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

FRANCIMAIRA GOMES SOARES BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

FRANCISCO RHAFFAEL DA SILVA  TRINDADE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

GABRIEL LUSTOSA RIBEIRO MENDES BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

JONAS ABREU LIMA BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO BRITO BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

MARIA VANESSA ALVES MACÊDO BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

ROMARIO FRANCISCO COSTA DO VALE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

RUANA PATRICIA DA SILVA FEITOSA BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

TALLYSON BATISTA SILVA BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

VALDENIR ALVES MONTEIRO BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

TURMAS INGRESSANTES NO PERÍODO LETIVO 2019.2, POR COTA DE RENDA FAMILIAR IGUAL

OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO E MEIO.

ESTUDANTE CURSO

ANTONIO CARLOS ROCHA PEREIRA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

ELANE ALMEIDA SILVA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

EMANUELLE BORGES BEZERRA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

FERNANDO DA SILVA CUNHA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

FRANCISCA MARIA DE SOUSA E SILVA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

FRANCISCA NATÁLIA ARAUJO DE DEUS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

GABRIELLE DO NASCIMENTO SANTOS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

JONAS RODRIGUES SOARES NETO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

JOSE ALAN CAMPELO BORGES TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

LARISSA FORTES SOARES TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

MARIANA MELO FORTES TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

MARINA MELO FORTES TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

TAÍS DE OLIVEIRA COSTA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

THAIS DO NASCIMENTO VIANA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CON/SUB

AIRTON DA SILVA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

ALICE LIMA CAVALCANTE TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

EMIRISLANE ALMEIDA SILVA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

FABIANA DA SILVA OLIVEIRA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

FRANCIEL BORGES DA SILVA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

JAQUELINE MARIA IBIAPINA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

LIA RAQUEL LOPES DA SILVA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

NAYRA LIMA DE SOUSA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

THIAGO ISMAEL SILVA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

WELLINGTON LUIS PAZ LIMA TÉCNICO EM LOGÍSTICA CON/SUB

ANEXO II

AUXÍLIO TEMPORÁRIO

 Eu, ______________________________________________________, mãe, pai ou responsável

pelo (a) Estudante ____________________________________________ do

curso___________________________________ do IFPI - Campus Campo Maior, declaro que

estou ciente da solicitação para o Auxílio Temporário, bem como do termo de aceite para o

recebimento do citado auxílio.

______________________, ______ de __________ de 2020.

___________________________________

Assinatura dos pais ou responsável

 ___________________________

CPF: dos pais ou responsável